



MARINHA DO BRASIL
HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO Nº 24/2023
(Processo Administrativo nº 63067.004636/2023-71)

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de materiais médicos hospitalares, nos termos da tabela abaixo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITENS AVULSOS							
Nº	SIASG	NOMENCLATURA	UF	QUANT.	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	REQUISIÇÃO MÍNIMA
1	484934	CURATIVO, DE ESPUMA EM POLIURETANO SEM BORDAS, ESTERIL, DESCARTAVEL, DE USO UNICO, NAO ADERENTE, HIDROFILICA, EXTRA ABSORVENTE, IMPREGNADA COM ANTIMICROBIANO PHMB A 0,5%, COM ABSORCAO VERTICAL, DIMENSOES MINIMAS DE 5 CM X 5 CM, PODENDO VARIAR EM +/- 1 CM. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO, PERMITINDO ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA; CONFORME RDC 185/2001; O ROTULO DA EMBALAGEM PRIMARIA E/OU O PROPRIO PRODUTO DEVE CONTER INFORMACOES DE IDENTIFICACAO E CARACTERISTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO	UN	500	R\$ 43,67	R\$ 21.835,00	25

		FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICACAO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO, DATA DA ESTERILIZACAO, VALIDADE DA ESTERILIZACAO, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, REGISTRO ANVISA/MS; A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATÉ O MOMENTO DO USO; O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA,					
2	419272	MATRIZ DE COLÁGENO INTERATIVA PARA FERIDAS, DE APLICAÇÃO TÓPICA, SOB A FORMA DE COMPOSTO ESTERIL DE 44% DE CELULOSE OXIDADA REGENERADA (ORC), 55% COLÁGENO E 1% PRATA ORC, SEM ADESIVO, NA PRESENÇA DE EXSUDATO, A MATRIZ TRANSFORMA-SE NUM GEL MACIO DE ADAPTÁVEL, BIODEGRADÁVEL, QUE PERMITE O CONTATO COM TODAS AS ÁREAS DA FERIDA, MEDINDO 123CM2. EMBALADO DE FORMA ESTERIL INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA. TAMANHO 123CM2.	UN	200	R\$ 295,17	R\$ 59.034,00	10
3	477877	BOTA DE UNNA, BANDAGEM INELÁSTICA IMPREGNADA COM PASTA NÃO SOLIDIFICÁVEL COMPOSTA POR ÓXIDO DE ZINCO, GLICERINA, PETROLATO BRANCO, ÁGUA, ACÁCIA E ÓLEO DE RÍCINO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 10,16CM X 9,14M.	UN	200	R\$ 55,47	R\$ 11.094,00	10
4	432576	CURATIVO DE COMPRESSA DE GAZE 100% DE ALGODÃO, 15x17CM,	UN	500	R\$ 70,71	R\$ 35.355,00	25

		TRAMA LARGA, SISTEMA ESPECIAL DE PRODUÇÃO PARA QUE NÃO SE DESFIE, IMPREGNADA COM POLIHEXAMETILENO DE BIGUAMIDA, DE AMPLO ESPECTRO CONTRA MICROORGANISMOS GRAN POSITIVO, GRAN NEGATIVO, FUNGOS E LEVEDURAS.					
5	458946	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, ABSORVENTE, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO, COMPOSTO POR FIBRAS POLIABSORVENTES, FORMADAS POR NÚCLEO ACRÍLICO ENVOLTO POR POLÍMEROS DE POLIACRILATO DE AMÔNIA E MATRIZ CICATRIZANTE TLC (TECNOLOGIA LÍPIDO COLOIDE, COMPOSTA POR CARBOXIMETILCELULOSE E PARTÍCULAS LIPOFÍLICAS) COM SAIS DE PRATA, TAMANHO 15X15CM.	UN	300	R\$ 242,29	R\$ 72.687,00	15
6	485041	CURATIVO MULTICAMADAS, DE SILICONE, SUAVE E MACIO, COM TROCA SEM DOR, CAMADA DE ESPUMA DE POLIURETANO, CAMADA DE ALTA ABSORÇÃO E FILME DE POLIURETANO. INDICADO PARA PREVENÇÃO DE LESÃO POR PRESSÃO E TRATAMENTO DE FERIDAS PODENDO SER UTILIZADO POR ATÉ 07 DIAS. TAMANHO 15X15CM, PODENDO VARIAR + OU - 1CM.	UN	300	R\$ 102,29	R\$ 30.686,10	15
7	485094	CURATIVO NÃO ADERENTE ESTÉRIL COMPOSTO DE TELA DE MALHA ABERTA IMPREGNADA COM PETROLATUM, PARA HIDRATAÇÃO E PROTEÇÃO DA FERIDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,6 X 7,6CM, PODENDO VARIAR + OU - 3CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL E ESTÉRIL.	UN	500	R\$ 5,77	R\$ 2.885,00	25
8	396311	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO À BASE DE BIGUANIDA 0,2% (PHMB), USO HOSPITALAR, CLÍNICO E DOMICILIAR, COM AÇÃO	UN	300	R\$ 39,13	R\$ 11.739,00	15

		MICROBICIDA, SEM PARABENOS E CORANTES PROPORCIONANDO SEGURANÇA DÉRMICA EM SEU USO, POSSUI AÇÃO RESIDUAL, SEM CITOTOXICIDADE E SEM GERAR RESISTENCIA BACTERIANA. APRESENTAÇÃO, FRASCO COM 100ML.					
9	483389	DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO PARA SONDAS NASOENTERAIS E NASOGÁSTRICAS, DE FORMATO ANATÔMICO AO NARIZ, TAMANHO 7,5 X 7,6 CM, PODENDO VARIAR +- 2CM. CONFECCIONADO EM MATERIAL TECIDO NÃO TECIDO E ADESIVO DE HIPOALERGÊNICO QUE PROPORCIONA UMA FIXAÇÃO SEGURA E PRÁTICA DAS SONDAS, DE FÁCIL REMOÇÃO PREVENINDO A PERDA ACIDENTAL DO CATETER NASAL. NÃO HÁ TEMPO DE TROCA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	UN	500	R\$ 5,02	R\$ 2.510,00	25
10	442692	CURATIVO TIPO FILME TRANSPARENTE EM ROLO COM TAMANHO 10CMX10M, NÃO ESTÉRIL, COBERTO COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO, LIVRE DE LÁTEX, PERMEÁVEL AO OXIGÊNIO E AO VAPOR ÚMIDO, A PROVA D'ÁGUA E IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS, BACTÉRIAS E VÍRUS. UTILIZADO PARA PROTEGER O SÍTIO DE CONTAMINANTES EXTERNOS E PARA PREVENÇÃO DE ÚLCERA POR PRESSÃO. O PRODUTO PERMITE QUE O USUÁRIO CORTE-O CONFORME A NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO, TAXA DE MVTR ACIMA DE 900G/M2/24H. LIVRE DE LATEX.	UN	225	R\$ 270,77	R\$ 60.923,25	11
11	485057	CURATIVO, TECIDO, PREENCHIDO COM CARVÃO ATIVADO E NITRATO DE PRATA, CERCA DE 10 X 10 CM, NÃO ADERENTE, ESTÉRIL, RECORTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	200	R\$ 61,07	R\$ 12.214,00	10
12	484900	CURATIVO ESTÉRIL, DE ESPUMA	UN	300	R\$ 128,85	R\$ 38.655,00	15

		COMPOSTO DE MULTICAMADAS, COM CAMADA DE CONTATO COMPOSTA DE SILICONE SUAVE. DIMINUI OS FATORES DE RISCO EXTRÍNSECOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA LESÃO POR PRESSÃO (FRICÇÃO, PRESSÃO, CISALHAMENTO E MICROCLIMA). TEM BAIXO COEFICIENTE DE FRICÇÃO E BARREIRA BACTERIANA E VIRAL COM ALTA TAXA DE TRANSMISSÃO DE VAPOR E UMIDADE. COM ADESIVO DE SILICONE PERFURADO EM CONTATO COM A PELE. APRESENTAÇÃO 24X24 CM, FORMATO SACRAL, PODENDO VARIAR + OU - 3CM. NECESSARIO PODER SER USADO PARA TRATAMENTO E PREVENÇÃO.					
13	484777	CURATIVO DE ESPUMA DE POLIURETANO IMPREGANDA COM MATRIZ CICATRIZANTE TLC COMPOSTA POR CARBOXIMETILCELULOSE E PARTICULAS LIPOFÍLICAS, CAMADA SUPERABSORVENTE, CAMADA DE NÃO TECIDO, FILME DE POLIURETANO COM BORDA DE SILICONE SEMIPERMEÁVEL.TAMANHO 15X 15 CM.	UN	200	R\$ 206,79	R\$ 41.358,00	10
14	401339	TERAPIA COMPRESSIVA MULTI COMPONENTES, COMPOSTO POR DUAS BANDAGENS QUE FORNECEM A PRESSÃO TERAPÊUTICA DE 40 MMHG. A PRIMEIRA BANDAGEM DE CURTO ESTIRAMENTO, MACIA E CONFORTÁVEL, ABSORVENTE NÃO SE DESFAZ, FORNECENDO 80% DA COMPRESSÃO. A SEGUNDA BANDAGEM DE LONGO ESTIRAMENTO, FORNECE 20% DA COMPRESSÃO, É AUTO ADERENTE E MANTEM O CONJUNTO POR ATÉ 7 DIAS SEM AFROUXAR, ISENTO DE LÁTEX. AMBAS BANDAGENS	UN	200	R\$ 315,77	R\$ 63.154,00	10

		POSSUINDO MARCADOR DE PRESSÃO. TAMANHO 25-32 CM TORNOZELO.					
15	484840	CURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO G (ÁCIDO GULURÔNICO), FIBRAS DE NYLON IMPREGNADAS COM PRATA METÁLICA, CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) E DUAS CAMADAS PERFURADAS E NÃO ADERENTES DE ACRILATO DE METIL ETILENO, ABSORVENTE, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, MEDINDO 11X11CM, PODENDO VARIAR PRA MAIS OU MENOS EM 1CM. ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA.	UN	400	R\$ 52,17	R\$ 20.868,00	20
16	484783	CURATIVO, DE ESPUMA EM POLIURETANO SEM BORDAS, ESTERIL, DESCARTAVEL, DE USO UNICO, NAO ADERENTE, HIDROFILICA, EXTRA ABSORVENTE, IMPREGNADA COM ANTIMICROBIANO, FAZENDO ABSORCAO VERTICAL, CONFORMIDADE E RETENÇÃO DO EXSUDATO, DIMENSOES MINIMAS DE 15 CM X 15 CM, PODENDO VARIAR EM +/- 1 CM. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO, PERMITINDO ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA; CONFORME RDC 185/2001; O ROTULO DA EMBALAGEM PRIMARIA E/OU O PROPRIO PRODUTO DEVE CONTER INFORMACOES DE IDENTIFICACAO E CARACTERISTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE	UN	300	R\$ 118,67	R\$ 35.601,00	15

		FABRICACAO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO, DATA DA ESTERILIZACAO, VALIDADE DA ESTERILIZACAO, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E/OU SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA,					
17	600697	CURATIVO ESTÉRIL EM PLACA EM DUAS CAMADAS, DE ALTA ABSORÇÃO E NÃO ADERENTE QUE FORMA UM GEL COESO EM CONTATO COM O EXSUDATO DA FERIDA. COMPOSTO POR FIBRAS DE CARBOXIMETILCELULOSE, COM PRATA IÔNICA, CLORETO DE BENZETÔNIO E ÁCIDO ETILENODIAMINO TETRA-ACÉTICO (EDTA); COM COSTURAS DE CELULOSE REGENERADA. ABSORVE VERTICALMENTE, RETÉM E NÃO TRANSFERE LATERALMENTE O EXSUDATO. COM CAPACIDADE DE IMPEDIR REFORMAÇÃO DO BIOFILME. TAMANHO 15X15CM.	UN	300	R\$ 165,19	R\$ 49.557,00	15
18	485043	CURATIVO PARA CALCÂNEO, 5 CAMADAS, AUTOADERENTE, ATRAUMÁTICO, ABSORVENTE, FORMADO POR CAMADA DE SILICONE SUAVE. ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, CURATIVO DEVE SER BORDAS ADESIVAS, PROTEGER MALÉOLOS, E SERVIR PARA TRATAMENTO E PREVENÇÃO DE LESÕES. TAM: 22X23CM, PERMITIDO DIFERENÇA DE 3 CM +/-.	UN	281	R\$ 282,92	R\$ 79.500,52	14
19	481528	FIXADOR DE TUBO ENDOTRAQUEAL ORAL (DE 5 A 10 MM DE DIÂMETRO), COM BARREIRA PROTETORA DE PELE A BASE DE HIDROCOLÓIDE. POSSUI MECANISMO MÓVEL QUE PERMITE REPOSICIONAMENTO DO TUBO, FACILITANDO OS CUIDADOS	UN	300	R\$ 141,54	R\$ 42.462,00	15

		ORAIS E MINIMIZANDO RISCOS DE FORMAÇÃO DE ÚLCERA POR PRESSÃO NOS LÁBIOS E TECIDO MUCOSO. COM TRIPLO MECANISMO DE FIXAÇÃO DO TUBO, DIMINUINDO RISCO DE EXTUBAÇÃO. CONTÊM TIRA ACOLCHOADA, AJUSTÁVEL E LAVÁVEL COM FÁCIL FIXAÇÃO NO PESCOÇO. NÃO CONTÉM LÁTEX. NÃO ESTÉRIL.					
20	396311	SOLUÇÃO ANTISSEPTICA PARA LIMPEZA OU IRRIGAÇÃO DE FERIDAS COMPOSTO DE 0,1% DE POLIHEXANIDA, ESTÉRIL, LIVRE DE ENDOTOXINAS, E PRONTA PARA USO. FRASCO DE 350ML.	UN	300	R\$ 116,23	R\$ 34.869,00	15
21	483393	DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO HORIZONTAL PARA TUBOS, DRENOS OU CATETERES, COM BARREIRA CIRCULAR DE HIDROCOLOIDE E BORDA ADESIVA MICROPOROSA, COM TRAVA DE SEGURANÇA PARA FIXAÇÃO SEGURA. NÃO CONTÉM LATEX. PRODUTO ESTÉRIL, USO ÚNICO. CAIXA COM 5 UNIDADES.	UN	300	R\$ 126,93	R\$ 38.079,00	15
22	483840	DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO DE SONDA NASOGÁSTRICA E NASOENTERAL, COMPOSTO POR RESINA SINTÉTICA FLEXWEAR, TECIDO REVESTIDO DE PLÁSTICO E ADESIVO HIPOALERGÊNICO HOLLISTER EM FORMA DE BORBOLETA, QUE SE ADAPTA NA NARINA, COM PINÇA ÚNICA EM PÊNDULO QUE MANTÉM A SONDA FIXA E ELIMINA A PRESSÃO NAS NARINAS DO PACIENTE. NÃO CONTEM LÁTEX.	UN	300	R\$ 66,65	R\$ 19.995,00	15
23	483393	DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO VERTICAL PARA TUBOS, DRENOS OU CATETERES, COM BARREIRA CIRCULAR DE HIDROCOLOIDE E BORDA ADESIVA MICROPOROSA, COM TRAVA DE SEGURANÇA PARA FIXAÇÃO SEGURA. NÃO CONTÉM	UN	200	R\$ 149,02	R\$ 29.804,00	10

		LATEX. PRODUTO ESTÉRIL, USO ÚNICO.					
24	477276	BARREIRA PROTETORA PARA PELE, SEM ALCOOL, COMPOSTO POR AGUA PURIFICADA, ETILHEXIL, ISANONANOATO (EMOLIENTE), DISLOXANO (CONDICIONANTE), POLIISOBUTENO (PERMEABILIZANTE), COPOLIMERO DE ACRILATO (QUE AGE COMO PROTEÇÃO E PREVENÇÃO DA MACERAÇÃO DA PELE OU DERMATITE CAUSADA POR INCONTINÊNCIA URINÁRIA OU FECAL; HIDROFÓBICO. NÃO ESTÉRIL. TUBO COM VARIAÇÃO DE 60 A 90G .	UN	500	R\$ 143,81	R\$ 71.905,00	25
25	485106	POMADA QUE CONSISTE DE UM CADEXÔMERO (MICROGRÂNULOS DE AMIDO MODIFICADO) COM IODO (0,9% P/P) EM UMA POMADA BASE DE POLIETILENOGLICOL /POLOXÂMERO. ELE REMOVE BARREIRAS, POSSUINDO UMA AÇÃO DUPLA: ANTIMICROBIANA E DE REMOÇÃO DO ESFACEL DO LOCAL DA FERIDA. É INDICADO PARA FERIDAS EXSUDATIVAS E INFECTADAS EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM TUBOS DE ALUMÍNIO CONTENDO 40G. ESTÉRIL;	UN	150	R\$ 688,33	R\$ 103.249,50	8
26	484859	COBERTURA NÃO ADERENTE COMPOSTA DE 90% DE COLÁGENO E 10% DE ALGINATO ODE CÁLCIO, MEDINDO 05 X 5CM, OPODENDO VARIAR 2CM PARA MAIS. OESTÉRIL, OEMBALADA INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA OMICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA.	UN	500	R\$ 72,73	R\$ 36.365,00	25
27	485103	PELÍCULA COMPOSTA DE FIBRAS DE CELULOSE COM ESTRUTURA NANOMÉTRICA PROVENIENTES DA SÍNTESE BACTERIANA, COM MÉDIA	UN	200	R\$ 37,92	R\$ 7.584,00	10

		DE 0,05MM DE ESPESSURA. DISPENSA O USO DE ADESIVOS. OS ESPAÇOS INTERFIBRILARES DA PELÍCULA OFERECEM PONTOS DE ANCORAGEM PARA AS ESTRUTURAS DE FIBRINA E OUTROS ELEMENTOS DO SANGUE. ISTO FAZ COM QUE A PELÍCULA TENHA ADERÊNCIA PERFEITA, MAS SOMENTE SOBRE A PARTE CRUENTA DA FERIDA. ASSIM, INTEGRA-SE NATURALMENTE AO ORGANISMO COMO UM COMPONENTE TEMPORÁRIO, QUE IRÁ DESPRENDER-SE COM A EVOLUÇÃO DA REEPITELIZAÇÃO. POROSO, PERMITE A DRENAGEM DE EXSUDATO E SANGRAMENTO A PARTIR DOS POROS CRIADOS ARTIFICIALMENTE.					
28	484771	CURATIVO PRIMÁRIO, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICO, POROSO E FLEXÍVEL, COMPOSTO POR TELA DE POLIURETANO, REVESTIDA DE SILICONE SUAVE EM UM LADO, ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, MEDINDO 7,5 X 10 CM.	UN	200	R\$ 46,19	R\$ 9.238,00	10
29	484751	CURATIVO PRIMÁRIO, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICO, POROSO E FLEXÍVEL, COMPOSTO POR TELA DE POLIURETANO, REVESTIDA DE SILICONE SUAVE EM UM LADO, ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, MEDINDO 10 X 18 CM.	UN	200	R\$ 101,67	R\$ 20.334,00	10
30	484767	CURATIVO POS OPERATÓRIO COMPOSTO POR FILME TRANSPARENTE DE POLIURETANO, IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS E BACTÉRIAS, COM ALTA PERMEABILIDADE AOS VAPORES ÚMIDOS, PELÍCULA QUE PERMITE TROCA GASOSA DE ATÉ 3.000g/m²/24h, NO CENTRO POSSUI ESPUMA HIDROCELULAR COM ESTRUTURA QUE PERMITE A CLARA	UN	200	R\$ 56,17	R\$ 11.234,00	10

		VISUALIZAÇÃO DA INCISÃO CIRÚRGICA. POSSUI UM DESIGN INOVADOR, PERMITINDO MONITORAMENTO CONSTANTE DA FERIDA SEM A NECESSIDADE DE INTERRUPTO O PROCESSO ATRAVÉS DE TROCAS DESNECESSÁRIAS DO CURATIVO. NÃO ADERENTE, CONFORMÁVEL E CONFORTÁVEL. DE FÁCIL APLICAÇÃO, PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO MOMENTO DE TROCA. INDICADO PARA FECHAMENTO DE FERIDAS CIRÚRGICAS, ESCORIAÇÕES E LACERAÇÕES. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, PRODUTO ESTÉRIL. TAMANHO 10X30CM, PODENDO VARIAR +-5CM					
31	485059	COBERTURA PRIMÁRIA COMPOSTA DE TECIDO DE CARVÃO ATIVADO IMPREGNADA COM ÍONS DE PRATA (25UG/CM2), ENVOLTO POR UMA CAMADA DE NYLON DE BAIXA ADERÊNCIA, FLEXÍVEL, SELADA EM TODA SUA EXTENSÃO, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, MEDINDO 10 X 10CM, SERÁ ACEITA UMA VARIAÇÃO DE 2CM PARA MAIS. ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA.ACTISORB PLUS 25.	UN	500	R\$ 61,07	R\$ 30.535,00	25
32	484765	BANDAGEM PROTETIVA POROSA E TRANSPIRÁVEL COMPOSTA POR FINA CAMADA DE ESPUMA 100% POLIURETANO, AUTO ADERENTE, RASGÁVEL COM A MÃO, ANATOMICAMENTE ADAPTÁVEL AOS CONTORNOS CORPORAIS. INDICADO PARA PROTEÇÃO DA PELE SOB BANDAGEM ADESIVA E CURATIVOS. TAMANHO 7,0 CM X 20M.	UN	200	R\$ 64,43	R\$ 12.886,00	10
33	484979	CURATIVO ANTIMICROBIANO A	UN	300	R\$ 103,17	R\$ 30.951,00	15

		BASE DE TECIDO DE ACETATO IMPREGNADO 19% ± 1% DE DACC (CLORETO DE DIALQUIL CARBAMOILA) PURO. INDICADO PARA FERIDAS CONTAMINADAS, COLONIZADAS, OU INFECTADAS COM EXSUDAÇÃO MODERADA A ELEVADA, TAIS COMO: ULCERA VENOSA E ARTERIAIS, ULCERA POR PRESSÃO, ULCERAS DIABÉTICAS, DEISCÊNCIA CIRÚRGICA, E TRAUMÁTICAS. OS PRODUTOS SÃO ESTÉREIS POR RADIAÇÃO GAMA E EMBALADOS EM ENVELOPES ACONDICIONADOS EM CARTUCHOS DE PAPEL CARTÃO. TAMANHO: 3CM CARTUCHO COM 14 ENVELOPES COM 5 UNIDADES.					
34	603321	COBERTURA DE NÃO TECIDO ABSORVENTE DE VISCOSE E POLIÉSTER IMPREGNADO COM CLORETO DE SÓDIO 20% . DESBRIDA DE FORMA EFICAZ AS NECROSES ÚMIDAS E PROMOVE A LIMPEZA DE FERIDAS ALTAMENTE EXSUDATIVAS OU INFECTADAS. O CURATIVO PODE PERMANECER NA LESÃO POR ATÉ 24 HORAS.MEDINDO 10X10CM, EMBALAGEM: CX C/ 30 UNIDADES. TAM 10X10 - CAIXA COM 30 UN.	UN	400	R\$ 21,77	R\$ 8.708,00	20
35	485050	CURATIVO ANTIMICROBIANO PARA TRANSFERÊNCIA DE EXSUDATO, AUTOADERENTE, ATRAUMÁTICO, RECORTÁVEL E FLEXÍVEL, COMPOSTO POR CAMADA DE SILICONE SUAVE E CAMADA FINA DE ESPUMA DE POLIURETANO IMPREGNADA COM PRATA IÔNICA (1,2 MG/CM2) E MOLÉCULAS DE CARVÃO ATIVADO ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, MEDINDO 10X12,5CM.TEMPO DE PERMANÊNCIA ATÉ 14 DIAS. CAIXA COM 5 UN.	UN	300	R\$ 207,00	R\$ 62.100,00	15
36	484996	CURATIVO DE FIBRAS GELIFICANTES	UN	200	R\$ 98,65	R\$ 19.730,00	10

		COM SULFATO DE PRATA 0.2 MG/CM ² , COMPOSTO POR 100% DENÃO TECIDO ESTÉRIL DE FIBRAS ÁLCOOL POLIVINÍLICO (PVA) E HIDROXIPROPILCELOULOSE, QUE É INCLUÍDA NO REVESTIMENTO DO PRODUTO FINAL. MEDINDO 15X15 CM. EMBALAGEM: CX C/ 10 UNIDADES. POSSUI ALTA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE FLUÍDOS, RESISTENTE À TRAÇÃO E AO AMBIENTE ÚMIDO, NÃO ADERE E NÃO DEIXA RESÍDUOS NO LEITO DA FERIDA NA REMOÇÃO. O CURATIVO PODE PERMANECER NA LESÃO POR ATÉ 7DIAS.					
37	446253	KIT, DE INCONTINENCIA FECAL, CONTENDO DISPOSITIVO DE CONTROLE INTESTINAL, COM INSERCAO POR TOQUE MANUAL, COM LINHA INDICADORA DE POSICAO DE 22 MM DE DIAMETRO COM REDUCAO ATE 8 MM, COMPOSTO POR CATETER FLEXIVEL DE SILICONE INCLUINDO UM BALAO DE RETENCAO DE BAIXA PRESSAO COM UMA PORTA DE ENCHIMENTO DO BALAO COM 45 ML, SERINGA LUER-LUK DE 60 ML E PORTA DE IRRIGACAO COM CONECTOR PARA ANEXAR A BOLSA DE COLETA DESCARTAVEL DE 1000 ML DE SISTEMA FECHADO COM VALVULA ANT-REFLUXO E TAMPA INTEGRADA COM FITA DE SUSPENSAO PARA FIXACAO DO DISPOSITIVO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO, ABERTURA EM PETALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UN	37	R\$ 1.813,60	R\$ 67.103,20	2

38	477421	BOLSA COLETORA DESCARTÁVEL DO SISTEMA DE CONTROLE DA INCONTINÊNCIA FECAL, COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO, GRADUADA COM CAPACIDADE DE 1000ML, TRANSPARENTE E COM SISTEMA DE FIXAÇÃO DE OITO PONTOS. CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	100	R\$ 623,25	R\$ 62.325,00	5
39	485098	CURATIVO DE MULTICAMADAS COM BORDAS ADESIVAS, CAMADA DE SILICONE, SUAVE E MACIO COM TROCA SEM DOR, ALTAMENTE ABSORVENTE, QUE REALIZA ABSORÇÃO VERTICAL. MANTÉM ÚMIDO O LEITO DA FERIDA, FÁCIL DE APLICAR E REMOVER, PODENDO SER UTILIZADO ATÉ 07 DIAS. TAMANHO 10X10CM.	CX	150	R\$ 512,17	R\$ 76.825,50	8
40	396709	CURATIVO DE GAZE NÃO TECIDO, 50% POLIESTER E 50% RAYON, FENESTRADA, NÃO ADERENTE, IMPREGNADA COM PHMB 0,2%, 10X10CM, PODENDO VARIAR EM 1CM.	CX	300	R\$ 26,63	R\$ 7.989,00	15
41	602631	CURATIVO ESPUMA DE POLIURETANO SEM BORDAS ADESIVAS, IMPREGNADA COM PHMB A 0,5%, ESTÉRIL, NÃO ADERENTE, SUAVE, CONFORTÁVEL, PROMOVE ABSORÇÃO VERTICAL DO EXSUDATO E CONTROLE DO MEIO ÚMIDO. TAMANHO 10X20CM,	CX	300	R\$ 88,00	R\$ 26.400,00	15
42	603321	COBERTURA DE AÇÃO ANTIMICROBIANA COMPOSTA POR UMA CAMADA DE POLIESTER FLEXIVEL, DE BAIXA ADERENCIA, REVESTIDA DE PRATA NANOCRISTALINA. ALTAMENTE MALEÁVEL, MANTÉM O AMBIENTE ÚMIDO PARA CICATRIZAÇÃO. INDICADO COMO BARREIRA ANTIMICROBIANA EM FERIDAS DE ESPESSURA PARCIAL E TOTAL, E TRATAMENTO DE FERIDAS INFECTADAS. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. ESTERILIZADAS	CX	150	R\$ 2.422,72	R\$ 363.408,00	8

		SOB RADIAÇÃO GAMA. TAMANHO 10X10CM.					
43	484910	CURATIVO DISCO ANTIMICROBIANO ESPUMA DE POLIURETANO, SUAVE E CONFORTAVEL, IMPREGNADA COM PHMB 0,5%, COM ORIFICIO CENTRAL DE 4MM, ATRAUMÁTICA, TAMANHO 2,5 CM;	CX	300	R\$ 33,30	R\$ 9.990,00	15
44	389089	HIDROGEL AMORFO, TRANSPARENTE, COMPOSTO POR AGUA DEIONIZADA, GLICERINA, CMC, ALANTOINA, ALCOOL BENZILICO, METILPARABENO, PROPILPARABENO E PRESERVATIVOS ANTIMICROBIANOS. REIDRATA E AJUDA A REMOÇÃO DO TECIDO NECROTICO SECO. NÃO IRRITANTE, NÃO SENSIBILIZANTE, SUAVE AO TECIDO. INDICADO PARA O DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO E NA ESTIMULAÇÃO DO CRESCIMENTO DO TECIDO DE GRANULAÇÃO, LESÕES SUPERFICIAIS OU PROFUNDAS. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM BISNAGA COM TAMPAS FLIP-TOP. NÃO ESTÉRIL. APÓS ABERTO PODE SER USADO ATÉ 3 MESES. BISNAGA DE 85gr.	UN	100	R\$ 53,66	R\$ 5.366,00	5
45	484911	COBERTURA DE HIDROGEL EM DISCO, ESTÉRIL, ATRAUMÁTICO À TROCA, QUE NÃO SE DESINTEGRE, COM PERÍODO DE TROCA DE ATÉ 7 DIAS, PARA USO EM LESÕES DE ESPESSURA PARCIAL, SECAS, SKIN TEARS,, LESÃO POR PRESSÃO ESTAGIOS 1 E 2, REGIÕES EPITELIZADAS, NECROSES COAGULATIVAS. TAMANHO: DISCOS DE 7,6CM COM DIFERENÇA DE 2CM +/-.	UN	200	R\$ 176,63	R\$ 35.326,00	10
46	477288	BARREIRA PROTETORA DA PELE EM SPRAY COMPOSTO POR DISILOXANO E COPOLÍMERO DE ACRILATO. ESTÉRIL, ENVASADO EM	UN	400	R\$ 151,95	R\$ 60.780,00	20

		FRASCO SPRAY FEITO CONTENDO 28 ML A 50 ML PROMOVE A FORMAÇÃO DE FILME QUE QUANDO APLICADO SOBRE PELE INTACTA OU DANIFICADA FORMA UMA BARREIRA IMPERMEÁVEL DE LONGA DURAÇÃO, TRABALHANDO COMO PROTEÇÃO ENTRE A PELE E OS RESÍDUOS CORPORAIS, FLUIDOS, PRODUTOS ADESIVOS E FORÇAS DE CISALHAMENTO. INDICADO PARA PROTEÇÃO DA PELE CONTRA MACERAÇÃO OU DERMATITE CAUSADA POR INCONTINÊNCIA URINÁRIA E/OU FECAL, FLUIDOS DIGESTIVOS OU DA FERIDA, REMOÇÃO DE FIXAÇÃO OU DE ADESIVO, FORÇAS DE FRICÇÃO E CISALHAMENTO E FLUIDOS PROVENIENTES DE OSTOMIAS.					
47	484984	CURATIVO ANTIMICROBIANO A BASE DE CLORETO DIALQUIL CARBAMOIL (DAAC) ULTRA-ABSORVETE DE POLIURETANO COM PARTÍCULAS DE POLIACRILTO DE SÓDIO QUE ABSORVEM E RETÉM O EXSUDATO, COM BORDAS DE SILICONE COMPOSTO POR QUATRO CAMADAS: UMA CAMADA DE BORDAS DE SILICONE QUE ADERE SUAVEMENTE A PELE PERILESIONAL ÍNTEGRA. A SEGUNDA CAMADA DE CONTATO COM A MALHA DE ACETATO DE CLORETO DIALQUIL CARBAMOIL (DAAC) A TERCEIRA CAMADA DE CONTATO DE ESPUMA DE POLIURETANO COM 5MM E ESPESSURA COM PARTÍCULAS SUPERABSORVENTE; E A QUARTA CAMADA DE PELÍCULA PROTETORA DE FILME DE POLIURETANO IMPERMEÁVEL À AGUA, FLUIDOS CORPORAIS E MICROORGANISMOS, E PERMEÁVEL AO VAPOR E TROCA GASOSA. APRESENTA A BORDA DE FIXAÇÃO DE SILICONE SUAVE,	UN	300	R\$ 243,01	R\$ 72.903,00	15

		ATRAUMÁTICO. INDICADO PARA FERIDAS CONTAMINADAS, COLONIZADAS, OU INFECTADAS COM EXSUDAÇÃO MODERADA A ELEVADA, TAIS COMO: ULCERA VENOSA E ARTERIAIS, ULCERA POR PRESSÃO, ULCERAS DIABÉTICAS, DEISCÊNCIA CIRÚRGICA, E TRAUMÁTICAS. O PRODUTO É ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO E EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME DE POLIURETANO COM ABERTURA ASSÉPTICA. TAMANHO 15X15CM.					
48	484982	CURATIVO ANTIMICROBIANO A BASE DE TECIDO DE ACETATO IMPREGNADO 19% ± 1% DE DACC (CLORETO DE DIALQUIL CARBAMOILA) PURO. INDICADO PARA FERIDAS CONTAMINADAS, COLONIZADAS, OU INFECTADAS COM EXSUDAÇÃO MODERADA A ELEVADA, TAIS COMO: ULCERA VENOSA E ARTERIAIS, ULCERA POR PRESSÃO, ULCERAS DIABÉTICAS, DEISCÊNCIA CIRÚRGICA, E TRAUMÁTICAS. OS PRODUTOS SÃO ESTÉREIS POR RADIAÇÃO GAMA E EMBALADOS EM ENVELOPES ACONDICIONADOS EM CARTUCHOS DE PAPEL CARTÃO. TAMANHO: 7,0CMX9,0 CM CARTUCHO COM 5 ENVELOPES INDIVIDUAIS.	UN	300	R\$ 68,93	R\$ 20.679,00	15
49	484749	ADESIVO HIPOALERGÊNICO EM SILICONE ROLO NÃO ESTÉRIL, COMPOSTO POR MATERIAL EM NON-WOVEN DE POLIÉSTER ELÁSTICO, BRANCO E POROSO, COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO EM POLIACRILATO E SILICONE. LIVRE DE LÁTEX. TAMANHO 10X5M.	UN	375	R\$ 244,03	R\$ 91.511,25	19
50	484917	CURATIVO DE POLÍMERO DE HIDROGEL COMPOSTO POR POLIACRILATO DIMETIL TAURATO, ÁGUA E GLICEROL, COM MALHA DE	UN	300	R\$ 44,66	R\$ 13.398,00	15

		POLIPROPILENO IMPREGNADA AOS ORIFÍCIOS (FLEXIPORES), RECOBERTO POR FILME DE POLIURETANO ROSA IMPERMEÁVEL À ÁGUA BACTÉRIAS, PORÉM À VAPOR PERMEÁVEL. SEM BORDAS, FLEXÍVEL, ALTAMENTE ADAPTÁVEL AOS CONTORNOS DO CORPO DEVIDO SEUS POROS, COM ADESIVO SUAVE. USO ÚNICO. EMBALAGEM ESTÉRIL. TAMANHO 10X10CM.					
51	358460	FILME TRANSPARENTE DE POLIURETANO ADESIVO ACRILICO COM ALTA PERMEABILIDADE4 AO OXIGENIO E VAPORES UMIDOS, PELICULA QUE PERMITE TROCA GASOSA DE ATE 3000g/m²/24h, IMPERMEAVEL A LIQUIDOS E BACTÉRIAS. POSSUI FENESTRA EM FITA MICROPORADA RECOBERTA POR FILME EM POLUIRETANO E TIRAS DE FITA MICROPORADA RECOBERTAS POR ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO. DE FÁCIL APLICAÇÃO, PERMITE TOTAL VISUALIZAÇÃO DA INSERÇÃO DO CATETER. INDICADO PARA FIXAÇÃO E PROTEÇÃO NO LOCAL DE INSERÇÃO DE CATETERES CENTRAIS E PERIFERICOS. ESPECIFICAEMNTE DESENVOLVIDO PARA ATENDER AS NECESSIDADES RELATIVAS À FIXAÇÃO DE CATETERES E MANTER O LOCAL DE INSERÇÃO DO CATETER SECO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. PRODUTO ESTÉRIL PERMANECENDO POR ATÉ 7 DIAS. TAMANHO 7X9CM.	UN	400	R\$ 7,81	R\$ 3.124,00	20
52	358461	FILME TRANSPARENTE DE POLIURETANO E POLIÉSTER, FINO , ARREDONDADO E SEM BRILHO, IMPERMEÁVEL, COM TAXA DE TRANSMISSÃO DE VAPOR (MVTR) DE 930G/M²/24H, ADESIVO DE POLIACRILATO PROTEGIDO POR	UN	300	R\$ 6,91	R\$ 2.073,00	15

		PAPEL BRANCO SILICONADO E SUPORTE SUPERIOR COM LINHA VERMELHA, PARA APLICAÇÃO ÚNICA. DUAS TIRAS DE FIXAÇÃO E UMA TIRA DE IDENTIFICAÇÃO ESTÉREIS, PERMANECENDO POR ATÉ 7 DIAS. APRESENTAÇÕES COM E SEM FENESTRA. LIVRE DE LÁTEX. PRODUTO ESTÉRIL. TAMANHO 8,5X11,5CM.					
53	485862	HIDROGEL AMORFO, TRANSPARENTE, CONTENDO ÁGUA PURIFICADA, ALGINATO DE CALCIO, CARBOXIMETILCELULOSE. ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 8 A 25G, PROMOVENDO BARREIRA MICROBIANA E GARANTINDO, MESMO APÓS SUA ABERTURA, A PROTEÇÃO DO PRODUTO.	UN	400	R\$ 42,30	R\$ 16.920,00	20
54	407710	POMADA PARA CURATIVO Á BASE DE SULFADIAZINA DE PRATA 1% E NITRATO CÉRICO 0,4% - CREME MICRONIZADO ANTIMICROBIANO E CICATRIZANTE, UTILIZADO PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE INFECÇÕES BACTERIANAS E FÚNGICAS DE FERIDAS CAUSADAS POR QUEIMADURAS. BISNAGA DE 30GR (SERÁ ACEITA UMA VARIAÇÃO DE +- 10GR).	UN	300	R\$ 49,20	R\$ 14.760,00	15
55	484783	CURATIVO COMPOSTO POR ESPUMA DE POLIURETANO E SILICONE, COM PRATA IÔNICA, BORDA ADERENTE ATRAUMÁTICA TAMANHO 15 X 15CM, PODENDO VARIAR + / - 2,5 CM. ESTÉRIL.	UN	300	R\$ 148,08	R\$ 44.424,00	15
56	484987	CURATIVO ANTIMICROBIANO, SUPER ABSORVENTE À BASE DE CLORETO DIAQUIL CARBAMOIL (DACC), ESTÉRIL, INDICADO PARA FERIDAS SUPERFICIAIS, POSSUI UMA TECNOLOGIA SUPER ABSORVENTE COM NÚCLEO DE PARTÍCULAS DE SAP, ABSORVE E RETÉM O EXSUDATO SEM VOLTAR	UN	100	R\$ 140,80	R\$ 14.080,00	5

		PARA A LESÃO. POSSUI 4 CAMADAS EM SUA COMPOSIÇÃO, 1 CAMADA DE ACETATO DE DACC, 2 CAMADA DE NÚCLEO SUPERABSORVENTE COM PARTÍCULAS SAP, 4 CAMADA DE PELÍCULA EXTERNA DE TECIDO NÃO TECIDO BRANCO, SEMI PERMEÁVEL À AGUA, QUE EVITA O EXTRAVAZAMENTO DE EXSUDATO. TAMANHO 10X20.					
57	484980	CURATIVO ANTIMICROBIANO, SUPER ABSORVENTE À BASE DE CLORETO DIAQUIL CARBAMOIL (DACC), ESTÉRIL, INDICADO PARA FERIDAS SUPERFICIAIS, POSSUI UMA TECNOLOGIA SUPER ABSORVENTE COM NÚCLEO DE PARTÍCULAS DE SAP, ABSORVE E RETÉM O EXSUDATO SEM VOLTAR PARA A LESÃO. POSSUI 4 CAMADAS EM SUA COMPOSIÇÃO, 1 CAMADA DE ACETATO DE DACC, 2 CAMADA DE NÚCLEO SUPERABSORVENTE COM PARTÍCULAS SAP, 4 CAMADA DE PELÍCULA EXTERNA DE TECIDO NÃO TECIDO BRANCO, SEMI PERMEÁVEL À AGUA, QUE EVITA O EXTRAVAZAMENTO DE EXSUDATO. TAMANHO 10X10.	UN	200	R\$ 99,82	R\$ 19.964,00	10
58	483377	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, FLEXIVEL E ADAPTÁVEL, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO, COMPOSTO POR UMA REDE TEXTIL 100% DE POLIÉSTER IMPREGNADA COM MATRIZ CICATRIZANTE TLC-NOSF (TECNOLOGIA LÍPIDO-COLOIDE COMPOSTA POR MATRIZ LIPOFÍLICA, CARBOXIMETILCELULOSE E OCTASSULFATO DE SACAROSE) TAMANHO 10X10 CM.	UN	150	R\$ 218,56	R\$ 32.784,00	8
59	603323	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, ABSORVENTE, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO, COMPOSTO POR FIBRAS POLIABSORVENTES, FORMADAS POR NÚCLEO ACRÍLICO	UN	150	R\$ 229,91	R\$ 34.486,50	8

		ENVOLTO POR POLÍMEROS DE POLIACRILATO DE AMÔNIA, E MATRIZ CICATRIZANTE TLC-NOSF(TECNOLOGIA LÍPIDO-COLOIDE COMPOSTA POR MATRIZ LIPOFÍLICA, CARBOXIMETILCELULOSE E OCTASSULFATO DE SACAROSE) TAMANHO 10X10.					
60	484777	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, ABSORVENTE, NÃO ADERENTE, COMPOSTO POR FIBRAS POLIABSORVENTES, FORMADAS POR NÚCLEO ACRÍLICO ENVOLTO POR POLÍMEROS DE POLIACRILATO DE AMÔNIA, MATRIZ CICATRIZANTE TLC-NOSF (TECNOLOGIA LÍPIDO-COLOIDE COMPOSTA POR MATRIZ LIPOFÍLICA, CARBOXIMETILCELULOSE E OCTASSULFATO DE SACAROSE), CAMADA SUPERABSORVENTE, CAMADA DE NÃO TECIDO, FILME DE POLIURETANO COM BORDA DE SILICONE SEMIPERMEÁVEL. TAMANHOS 15X15CM. .	UN	150	R\$ 266,49	R\$ 39.973,50	8
61	484767	CURATIVO POS OPERATÓRIO COMPOSTO POR FILME TRANSPARENTE DE POLIURETANO, IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS E BACTÉRIAS, COM ALTA PERMEABILIDADE AOS VAPORES ÚMIDOS, PELÍCULA QUE PERMITE TROCA GASOSA DE ATÉ 3.000g/m ² /24h, NO CENTRO POSSUI ESPUMA HIDROCELULAR COM ESTRUTURA QUE PERMITE A CLARA VIISUALIZAÇÃO DA INCISÃO CIRÚRGICA. POSSUI UM DESING INOVADOR, PERMITINDO MONITORAMENTO CONSTANTE DA FERIDA SEM A NECESSIDADE DE INTERRROMPER O PROCESSO ATRAVÉS DE TROCAS DESNECESSÁRIAS DO CURATIVO. NÃO ADERENTE, CONFORMÁVEL E	UN	500	R\$ 73,32	R\$ 36.660,00	25

		CONFORTÁVEL. DE FACIL APLICAÇÃO, PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO MOMENTO DE TROCA. INDICADO PARA FECHAMENTO DE FERIDAS CIRÚRGICAS, ESCORIAÇÕES E LACERAÇÕES. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, PRODUTO ESTÉRIL. TAMANHO 10X35CM.					
62	485043	CURATIVO ESTÉRIL, DE ESPUMA COMPOSTO DE MULTICAMADAS, COM CAMADA DE CONTATO COMPOSTA DE SILICOE SUAVE. DIMINUI OS FATORES DE RISCO EXTRÍNSECOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA LESÃO POR PRESSÃO (FRICÇÃO, PRESSÃO, CISALHAMENTO E MICROCLIMA). TEM BAIXO COEFICIENTE DE FRICÇÃO E BARREIRA BACTERIANA E VIRAL COM ALTA TAXA DE TRANSMISSÃO DE VAPOR E UMIDADE. COM ADESIVO DE SILICONE PERFURADO EM CONTATO COM A PELE. APRESENTAÇÃO 18X18 CM, FORMATO CALCANEIO, PODENDO VARIAR ATÉ 1 CM. NECESSÁRIO PODER SER USADO PARA TRATAMENTO E PREVENÇÃO.	UN	600	R\$ 90,58	R\$ 54.348,00	30
63	484776	CURATIVO POS OPERATÓRIO COMPOSTO POR FILME TRANSPARENTE DE POLIURETANO, IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS E BACTÉRIAS, COM ALTA PERMEABILIDADE AOS VAPORES ÚMIDOS, PELÍCULA QUE PERMITE TROCA GASOSA DE ATÉ 3.000g/m ² /24h, NO CENTRO POSSUI ESPUMA HIDROCELULAR COM ESTRUTURA QUE PERMITE A CLARA VIISUALIZAÇÃO DA INCISÃO CIRÚRGICA. POSSUI UM DESING INOVADOR, PERMITINDO MONITORAMENTO CONSTANTE DA FERIDA SEM A NECESSIDADE DE INTERRROMPER O PROCESSO	UN	100	R\$ 27,71	R\$ 2.771,00	5

		<p> ATRAVÉS DE TROCAS DESNECESSÁRIAS DO CURATIVO. NÃO ADERENTE, CONFORMÁVEL E CONFORTÁVEL. DE FÁCIL APLICAÇÃO, PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO MOMENTO DE TROCA. INDICADO PARA FECHAMENTO DE FERIDAS CIRÚRGICAS, ESCORIAÇÕES E LACERAÇÕES. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, PRODUTO ESTÉRIL. TAMANHO 10X8CM. </p>					
64	483966	<p> COBERTURA EM FILME TRANSPARENTE, ULTRAFINO, IMPERMEÁVEL, COM BORDAS ARREDONDADAS MVTR 930G/M²/24H. COM ADESIVIDADE SEGURA E HIPOALERGÊNICA, À BASE DE ADESIVO ACRÍLICO PROTEGIDO COM PAPEL PROTETOR SILICONADO E SISTEMA DE APLICAÇÃO SUPERIOR DE LINHA VERMELHA. POSSUI COMPRESSA CENTRAL TRANSPARENTE DE POLÍMERO DE HIDROGEL COM ÁREAS LIVRES DE HIDROPOLÍMERO PARA FLEXIBILIDADE EXTRA E TRANSPIRABILIDADE. LIVRE DE LÁTEX. ESTÉRIL. TAMANHO 8X15CM. </p>	UN	200	R\$ 35,76	R\$ 7.152,00	10
65	483967	<p> COBERTURA EM FILME TRANSPARENTE, ULTRAFINO, IMPERMEÁVEL, COM BORDAS ARREDONDADAS MVTR 930G/M²/24H. COM ADESIVIDADE SEGURA E HIPOALERGÊNICA, À BASE DE ADESIVO ACRÍLICO PROTEGIDO COM PAPEL PROTETOR SILICONADO E SISTEMA DE APLICAÇÃO SUPERIOR DE LINHA VERMELHA. POSSUI COMPRESSA CENTRAL TRANSPARENTE DE POLÍMERO DE HIDROGEL COM ÁREAS LIVRES DE HIDROPOLÍMERO PARA FLEXIBILIDADE EXTRA E TRANSPIRABILIDADE. LIVRE DE </p>	UN	100	R\$ 91,67	R\$ 9.167,00	5

		LÁTEX. ESTÉRIL. TAMANHO 10X30CM.					
--	--	----------------------------------	--	--	--	--	--

GRUPO Nº 1 - BOLSAS							
Nº	SIASG	NOMENCLATURA	UF	QUANTIDADE	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	REQUISIÇÃO MÍNIMA
66	477943	BOLSA DRENAVEL DE UMA PEÇA COM BASE PLANA, INDICADA PARA COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, COR TRANSPARENTE. POSSUIR FILTRO DE CARVÃO ATIVADO . RECORTE DE 10 - 76MM. PODENDO VARIAR EM 5MM.	UN	60	R\$ 16,95	R\$ 1.017,00	3
67	477421	BOLSA INTEGRANTE DO SISTEMA DE DUAS PEÇAS, INDICADA PARA COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, DRENÁVEL, COR TRANSPARENTE. PLACA DE BASE CONVEXIDADE MODERADA, FLEXÍVEL RECORTÁVEL DE 15X53 MM, ANEL DE ACOPLAMENTO COM TRAVA E ENCAIXE DO CINTO NA BASE. CLAMP INTEGRADO EM VELCRO.	UN	60	R\$ 52,20	R\$ 3.132,00	3
68	477424	BOLSA PLANA ADULTO PARA UROSTOMIA, SISTEMA DE DUAS PEÇAS, CONFECCIONADA COM PLÁSTICO MACIO, ANTIDODOR, TRANSPARENTE COM TELA PROTETORA DE PELE, HIPOALÉRGICA, DE FORMATO ANATÔMICO COM VALVULA ANTI-REFLUXO E TORNEIRA PARA DRENAGEM ACOPLADA, COM PLACA FLEXÍVEL, COMPOSTA POR HIDROCOLÓIDE. RECORTÁVEL COM DIÂMETRO INICIAL DE 15 MM E FLANGE FINAL DE 53MM.	UN	60	R\$ 57,57	R\$ 3.454,20	3
69	477422	BOLSA CONVEXA MODERADA ADULTO PARA UROSTOMIA, SISTEMA DE DUAS PEÇAS, CONFECCIONADA COM PLÁSTICO MACIO, ANTIDODOR, TRANSPARENTE COM TELA PROTETORA DE PELE, HIPOALÉRGICA, DE FORMATO	UN	60	R\$ 76,08	R\$ 4.564,80	3

		ANATÔMICO COM VALVULA ANTI-REFLUXO E TORNEIRA PARA DRENAGEM ACOPLADA, COM PLACA FLEXÍVEL, COMPOSTA POR HIDROCOLÓIDE. RECORTÁVEL COM DIÂMETRO INICIAL DE 10 MM E FLANGE FINAL DE 76MM.					
Total do Grupo 1:						R\$ 12.168,00	

GRUPO Nº 2 - TRATAMENTO A VÁCUO (NECESSÁRIO FORNECIMENTO DE APARELHO DE PRESSÃO NEGATIVA, EM COMODATO, DE ACORDO COM A DEMANDA SOLICITADA)							
Nº	SIASG	NOMENCLATURA	UF	QUANTIDADE	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	REQUISIÇÃO MÍNIMA
70	484314	RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 300ML EM PVC, COM GEL GRANULADOR (BACTERIOSTÁTICO), RESISTENTE A QUEDA PARA ARMAZENAMENTO DE FLUIDOS ATRAVÉS DO TUBO DE PVC COM 1,80 CM DE COMPRIMENTO E PINÇA CORTA FLUÍDO, CONEXÃO ENGATE RÁPIDO EM UMA DAS EXTREMIDADES, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL.	UN	20	R\$ 1.602,20	R\$ 32.044,00	1
71	484315	RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 500ML EM PVC, COM GEL GRANULADOR (BACTERIOSTÁTICO), RESISTENTE A QUEDA PARA ARMAZENAMENTO DE FLUIDOS ATRAVÉS DO TUBO DE PVC COM 1,80 CM DE COMPRIMENTO E PINÇA CORTA FLUÍDO, CONEXÃO ENGATE RÁPIDO EM UMA DAS EXTREMIDADES, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL.	UN	20	R\$ 1.805,67	R\$ 36.113,40	1
72	484316	RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 1000ML EM PVC, COM GEL GRANULADOR (BACTERIOSTÁTICO), RESISTENTE A QUEDA PARA ARMAZENAMENTO DE FLUIDOS ATRAVÉS DO TUBO DE PVC COM 1,80 CM DE COMPRIMENTO E PINÇA CORTA FLUÍDO, CONEXÃO ENGATE RÁPIDO EM UMA DAS	UN	20	R\$ 2.832,80	R\$ 56.656,00	1

		EXTREMIDADES, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL.					
73	484298	CURATIVO PEQUENO, ESPONJA DE POLIURETANO RECORTÁVEL COM POROS ABERTOS E RETICULADOS DE 400-600 MICRONS QUE PERMITE A DISTRIBUIÇÃO UNIFORME DA PRESSÃO NEGATIVA E A REMOÇÃO DE FLUÍDOS, TAMANHO 10,0CM X 7,5CM X 3,3CM ESTÉRIL, IMPREGNADA COM PRATA METÁLICA QUE EM CONTATO COM FLUÍDOS TRANSFORMA-SE EM ÍONS DE PRATA QUE SERÁ LIBERADA DE FORMA SUSTENTADA, COM AÇÃO BACTERICIDA E BACTERIOSTÁTICA. UMA PELÍCULA ADESIVA SEMI-OCCLUSIVA. UM TUBO DE PVC, FLEXÍVEL, CIRCULAR COM TECNOLOGIA SENA TRAC QUE PERMITE DISTRIBUIR, REGULAR E MONITORAR A PRESSÃO NEGATIVA UNIFORMEMENTE.	UN	20	R\$ 1.287,73	R\$ 25.754,60	1
74	484300	CURATIVO MÉDIO, ESPONJA DE POLIURETANO RECORTÁVEL COM POROS ABERTOS E RETICULADOS DE 400-600 MICRONS QUE PERMITE A DISTRIBUIÇÃO UNIFORME DA PRESSÃO NEGATIVA E A REMOÇÃO DE FLUÍDOS, TAMANHO 18,0CM X 12,5CM X 3,3CM ESTÉRIL, IMPREGNADA COM PRATA METÁLICA QUE EM CONTATO COM FLUÍDOS TRANSFORMA-SE EM ÍONS DE PRATA QUE SERÁ LIBERADA DE FORMA SUSTENTADA, COM AÇÃO BACTERICIDA E BACTERIOSTÁTICA. UMA PELÍCULA ADESIVA SEMI-OCCLUSIVA. UM TUBO DE PVC, FLEXÍVEL, CIRCULAR COM TECNOLOGIA SENA TRAC QUE PERMITE DISTRIBUIR, REGULAR E MONITORAR A PRESSÃO NEGATIVA UNIFORMEMENTE.	UN	20	R\$ 1.788,93	R\$ 35.778,60	1
75	484299	CURATIVO GRANDE, ESPONJA DE POLIURETANO RECORTÁVEL COM	UN	20	R\$ 2.253,67	R\$ 45.073,40	1

		POROS ABERTOS E RETICULADOS DE 400-600 MICRONS QUE PERMITE A DISTRIBUIÇÃO UNIFORME DA PRESSÃO NEGATIVA E A REMOÇÃO DE FLUÍDOS, TAMANHO 26,0CM X 15,0CM X 3,3CM ESTÉRIL, IMPREGNADA COM PRATA METÁLICA QUE EM CONTATO COM FLUÍDOS TRANSFORMA-SE EM ÍONS DE PRATA QUE SERÁ LIBERADA DE FORMA SUSTENTADA, COM AÇÃO BACTERICIDA E BACTERIOSTÁTICA. UMA PELÍCULA ADESIVA SEMI-OCCLUSIVA. UM TUBO DE PVC, FLEXÍVEL, CIRCULAR COM TECNOLOGIA SENSE TRAC QUE PERMITE DISTRIBUIR, REGULAR E MONITORAR A PRESSÃO NEGATIVA UNIFORMEMENTE.					
76	484298	CURATIVO PEQUENO, DUAS ESPONJAS EM POLIURETANO, EM FORMATO CARACOL PRÉ-CORTADO TAMANHO 7,7CM X 11,3CM X 1,75CM ESTÉRIL, COM POROS DE 400-600 MICRONS QUE PERMITE A DISTRIBUIÇÃO UNIFORME DA PRESSÃO NEGATIVA E A REMOÇÃO DE FLUIDOS. UMA PELÍCULA ADESIVA SEMI-OCCLUSIVA. UM TUBO DE PVC, FLEXÍVEL, CIRCULAR COM TECNOLOGIA SENSE TRAC QUE PERMITE DISTRIBUIR, REGULAR E MONITORAR A PRESSÃO NEGATIVA UNIFORMEMENTE.	UN	20	R\$ 1.133,33	R\$ 22.666,60	1
77	484297	CURATIVO MÉDIA, DUAS ESPONJAS EM POLIURETANO, EM FORMATO CARACOL PRÉ-CORTADO TAMANHO 14,7CM X 17,4CM X 1,75CM ESTÉRIL, COM POROS DE 400-600 MICRONS QUE PERMITE A DISTRIBUIÇÃO UNIFORME DA PRESSÃO NEGATIVA E A REMOÇÃO DE FLUIDOS. UMA PELÍCULA ADESIVA SEMI-OCCLUSIVA. UM TUBO DE PVC, FLEXÍVEL, CIRCULAR COM TECNOLOGIA SENSE TRAC QUE	UN	20	R\$ 1.299,00	R\$ 25.980,00	1

		PERMITE DISTRIBUIR, REGULAR E MONITORAR A PRESSÃO NEGATIVA UNIFORMEMENTE.					
78	484305	CURATIVO, ESPONJA ABDOMINAL PARA FECHAMENTO TEMPORÁRIO DO ABDOME ABERTO ASSOCIADO AO TRATAMENTO DE TERAPIA PRO PRESSÃO NEGATIVA, 01 CAMADA DUPLA EM FORMATO OVAL DE PROTEÇÃO VISCERAL FENESTRADA COM EXTENSÕES EM ESPONJA ENCAPSULADA EM FORMATO RADIADO QUE POSSIBILITA O CORTE, COM DUAS ESPONJAS PRÉ-CORTADAS HIDROFÓBICAS, NO FORMATO OVAL E ESPESSURA DE 18MM, UM TUBO DE PVC DE 90CM, FLEXÍVEL, CIRCULAR COM TECNOLOGIA SENSE TRAC QUE PERMITE DISTRIBUIR, REGULAR E MONITORAR A PRESSÃO NEGATIVA UNIFORMEMENTE.	UN	20	R\$ 5.729,33	R\$ 114.586,60	1
79	484306	CURATIVO PEQUENO, CURATIVO HIDROFÓBICO DE POLIURETANO AZUL RECORTÁVEL TAMANHO 8,0CM X 8,0CM ESTÉRIL, COM POROS RETICULADOS DE 400 E 600 MICRONS, QUE PERMITE A DISTRIBUIÇÃO UNIFORME DA PRESSÃO NEGATIVA E A REMOÇÃO DE FLUIDOS. UMA COBERTURA VEDANTE DE HIDROCOLÓIDE COM MICROPORTA INTEGRADA E TUBO COLETOR QUE PODE SER CORTADO PARA O TAMANHO DESEJADO, COM VÁLVULA QUE PERMITE FLUIDO UNIDIRECIONAL INTEGRADO PREVENIDO REFLUXO DO EXSUDATO, TAMANHO 10,0CM X 10,0CM.	UN	20	R\$ 1.026,77	R\$ 20.535,40	1
80	484321	UNIDADE DE TERAPIA POR PRESSÃO NEGATIVA DESCARTÁVEL, PORTÁTIL E MECÂNICA, INTEGRADA COM UNIDADE DE CONTENÇÃO DE EXSUDATO DE 60ML COM TECNOLOGIA BIOLOCK, ALARME	UN	20	R\$ 1.740,00	R\$ 34.800,00	1

		INDICADOR VISUAL, PRESSÃO NEGATIVA PRÉ CONFIGURADA DE 125MMHG EM MODO CONTINUO E CHAVE DE ATIVAÇÃO DA TERAPIA.					
81	484313	KIT DE TERAPIA POR PRESSÃO NEGATIVA PARA O GERENCIAMENTO DE INCISÃO CIRÚRGICA, CONTENDO UMA UNIDADE DE TERAPIA, CURATIVO COMPOSTO POR INTERFACE EM TECIDO CONTENDO APROXIMADAMENTE 0,019% DE PRATA IÔNICA, ESPUMA DE POLIURETANO PARA SER APLICADA EM ÁREA CIRURGICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13CM, UM RESERVATÓRIO DE APROXIMADAMENTE 45ML, COM CONECTOR DE USO ÚNICO, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL.	UN	20	R\$ 3.216,00	R\$ 64.320,00	1
82	484300	KIT CURATIVO CONTENDO: 03 CAMADAS ESPONJAS DE POLIURETANO MÉDIA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12,5X 18,0 CM, EM FORMATO OVAL, COM POROS DE APROXIMADAMENTE 400 A 600 MICRONS PARA TRATAMENTO DE PRESSÃO NEGATIVA COM INSTALAÇÃO DE SOLUÇÃO TÓPICA.	UN	20	R\$ 2.362,70	R\$ 47.254,00	1
83	484243	SUPORE PARA SOLUÇÃO LÍQUIDA EM PVC, DESCARTÁVEL QUE CONECTA A UNIDADE DE TERAPIA À BOLSA/FRASCO DE SOLUÇÃO TÓPICO E À TUBULAÇÃO DO CURATIVO. PROPORCIONA ARMAZENAMENTO E APLICAÇÃO DA SOLUÇÃO DURANTE A UTILIZAÇÃO DA TERAPIA DE PRESSÃO NEGATIVA, ASSOCIADA À INSTALAÇÃO NO TRATAMENTO DE FERIDAS.	UN	20	R\$ 340,57	R\$ 6.811,40	1
Total do Grupo 2:					R\$ 568.374,00		
EXCLUSIVO PARA ME/EPP							
(de acordo com inciso III, artigo 48 da Lei Complementar nº 123, de 2006, e artigo 8º do Decreto nº 8.538,							

de 2015)							
Nº	SIASG	NOMENCLATURA	UF	QUANTIDADE	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	REQUISIÇÃO MÍNIMA
84	442692	CURATIVO TIPO FILME TRANSPARENTE EM ROLO COM TAMANHO 10CMX10M, NÃO ESTÉRIL, COBERTO COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO, LIVRE DE LÁTEX, PERMEÁVEL AO OXIGÊNIO E AO VAPOR ÚMIDO, A PROVA D'ÁGUA E IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS, BACTÉRIAS E VÍRUS. UTILIZADO PARA PROTEGER O SÍTIO DE CONTAMINANTES EXTERNOS E PARA PREVENÇÃO DE ÚLCERA POR PRESSÃO. O PRODUTO PERMITE QUE O USUÁRIO CORTE-O CONFORME A NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO, TAXA DE MVTR ACIMA DE 900G/M2/24H. LIVRE DE LATEX. (Idem ao item 10 - Cota reservada para ME/EPP em 25%)	UN	75	R\$ 270,77	R\$ 20.307,75	4
85	485043	CURATIVO PARA CALCÂNEO, 5 CAMADAS, AUTOADERENTE, ATRAUMÁTICO, ABSORVENTE, FORMADO POR CAMADA DE SILICONE SUAVE. ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, CURATIVO DEVE SER BORDAS ADESIVAS, PROTEGER MALÉOLOS, E SERVIR PARA TRATAMENTO E PREVENÇÃO DE LESÕES. TAM: 22X23CM, PERMITIDO DIFERENÇA DE 3 CM +/-. (Idem ao item 18 - Cota reservada para ME/EPP em 25%)	UN	94	R\$ 282,92	R\$ 26.523,75	5
86	485106	POMADA QUE CONSISTE DE UM CADEXÔMERO (MICROGRÂNULOS DE AMIDO MODIFICADO) COM IODO (0,9% P/P) EM UMA POMADA BASE DE POLIETILENOGLICOL /POLOXÂMERO. ELE REMOVE BARREIRAS, POSSUINDO UMA AÇÃO DUPLA: ANTIMICROBIANA E DE REMOÇÃO DO ESFACELADO LOCAL DA FERIDA. É INDICADO	UN	50	R\$ 688,33	R\$ 34.416,50	3

		PARA FERIDAS EXSUDATIVAS E INFECTADAS EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM TUBOS DE ALUMÍNIO CONTENDO 40G. ESTÉRIL. (Idem ao item 25 - Cota reservada para ME/EPP em 25%)					
87	446253	KIT, DE INCONTINENCIA FECAL, CONTENDO DISPOSITIVO DE CONTROLE INTESTINAL, COM INSERCAO POR TOQUE MANUAL, COM LINHA INDICADORA DE POSICAO DE 22 MM DE DIAMETRO COM REDUCAO ATE 8 MM, COMPOSTO POR CATETER FLEXIVEL DE SILICONE INCLUINDO UM BALAO DE RETENCAO DE BAIXA PRESSAO COM UMA PORTA DE ENCHIMENTO DO BALAO COM 45 ML, SERINGA LUER-LUK DE 60 ML E PORTA DE IRRIGACAO COM CONECTOR PARA ANEXAR A BOLSA DE COLETA DESCARTAVEL DE 1000 ML DE SISTEMA FECHADO COM VALVULA ANT-REFLUXO E TAMPA INTEGRADA COM FITA DE SUSPENSAO PARA FIXACAO DO DISPOSITIVO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO, ABERTURA EM PETALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. (Idem ao item 37 - Cota reservada para ME/EPP em 25%)	UN	13	R\$ 1.813,60	R\$ 22.670,00	1
88	485098	CURATIVO DE MULTICAMADAS COM BORDAS ADESIVAS, CAMADA DE SILICONE, SUAVE E MACIO COM TROCA SEM DOR, ALTAMENTE ABSORVENTE, QUE REALIZA ABSORÇÃO VERTICAL. MANTÉM ÚMIDO O LEITO DA FERIDA, FÁCIL	CX	50	R\$ 512,17	R\$ 25.608,50	3

		DE APLICAR E REMOVER, PODENDO SER UTILIZADO ATÉ 07 DIAS. TAMANHO 10X10CM. (Idem ao item 39 - Cota reservada para ME/EPP em 25%)					
89	603321	COBERTURA DE AÇÃO ANTIMICROBIANA COMPOSTA POR UMA CAMADA DE POLIESTER FLEXIVEL, DE BAIXA ADERENCIA, REVESTIDA DE PRATA NANOCRISTALINA. ALTAMENTE MALEÁVEL, MANTÉM O AMBIENTE ÚMIDO PARA CICATRIZAÇÃO. INDICADO COMO BARREIRA ANTIMICROBIANA EM FERIDAS DE ESPESSURA PARCIAL E TOTAL, E TRATAMENTO DE FERIDAS INFECTADAS. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. ESTERILIZADAS SOB RADIAÇÃO GAMA. TAMANHO 10X10CM. (Idem ao item 42 - Cota reservada para ME/EPP em 25%)	CX	50	R\$ 2.422,72	R\$ 121.136,00	3
90	484749	ADESIVO HIPOALERGÊNICO EM SILICONE ROLO NÃO ESTÉRIL, COMPOSTO POR MATERIAL EM NON-WOVEN DE POLIÉSTER ELÁSTICO, BRANCO E POROSO, COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO EM POLIACRILATO E SILICONE. LIVRE DE LÁTEX. TAMANHO 10X5M . (Idem ao item 49 - Cota reservada para ME/EPP em 25%)	UN	125	R\$ 244,03	R\$ 30.503,75	6
TOTAL ESTIMADO:					R\$ 3.348.084,47		

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de **12 (doze) meses** contados a partir da data de homologação do pregão no sistema Compras governamentais, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

1.7. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

1.8. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º do Decreto n. 8.538, de 2015.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. A contratada deverá apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC nº497, de 20 de maio de 2021”.

4.1.2. A licitante declara expressamente que atende aos critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de proteção do meio ambiente conforme ANEXO IV do Edital.

Da exigência de amostra

4.2. Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar, deverá apresentar amostra, CASO SOLICITADO, que terá data, local e horário

de sua realização divulgados por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados.

4.3. As amostras poderão ser entregues no endereço: Hospital Naval de Salvador - AV. Da França, 1400 - Comércio - Salvador - BA, no prazo limite de 07 (sete) dias, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

4.4. É facultada prorrogação o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada no chat pelo interessado, antes de findo o prazo.

4.5. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

4.6. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

4.7. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste Termo de Referência.

4.8. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

4.9. Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de 07 (sete) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

Subcontratação

4.10. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.11. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

4.12. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. O prazo de entrega dos bens é de **10 (DEZ)** dias, contados da entrega da Nota de Empenho, em remessa parcelada.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos **05 (cinco)** dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: **Hospital Naval de Salvador - Avenida da França nº 1400, Comércio, CEP 40010-000, Salvador - BA**, de segunda a sexta-feira, no horário das 08 às 16 horas.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Gestor do Contrato

6.5. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.6. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o

caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.7. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.8. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.9. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.10. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.11. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **07 (sete) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de **07 (sete) dias úteis**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º [da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.9.1. o prazo de validade;

7.9.2. a data da emissão;

7.9.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.9.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.9.5. o valor a pagar; e

7.9.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado

providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.12. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.13. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até **30 (dez) dias úteis** contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.18. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.19. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.20. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.20.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.21. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será **Parcelado, mediante solicitação da contratante**.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda *[Estadual/Distrital]*, ou *[Municipal/Distrital]* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

8.17. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.18. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.19. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.20. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.21. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.21.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.21.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.21.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.21.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.22. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação, patrimônio líquido mínimo de 10 % (dez) do valor total estimado da contratação.

8.23. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.24. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.25. Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional, em plena validade:

8.25.1. Comprovação de Autorização de Funcionamento da licitante, em plena vigência, emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, conforme Lei nº 6.360 de 23/09/76, regulamentado pelo Decreto nº 79.094/77 e alterada pela Lei nº 9.787 de 10/02/99, em cópia autenticada por cartório competente ou acompanhada do original.

8.25.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.25.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.25.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado da contratação é de **R\$ 3.348.084,47** (três milhões, trezentos e quarenta e oito mil, oitenta e quatro reais e quarenta e sete centavos).

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Gestão/Unidade: [...];

Fonte de Recursos: [...];

Programa de Trabalho: [...];

Elemento de Despesa: [...];

Plano Interno: [...];

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

11.1. A aquisição dos materiais Médico-cirúrgicos para o Hospital justifica-se pela constante necessidade de seu consumo, tornando o atendimento da demanda existente para os referidos materiais um fator imprescindível para que sejam desenvolvidas as atividades médicas materiais Médico-cirúrgicos de forma eficaz e eficiente.

Com amparo legal no inciso IV art. 3º do Decreto 7.892, de 23 de janeiro 2013, optou-se pelo Registro de Preços em virtude das características do material, pois há a necessidade de contratações frequentes, bem como a impossibilidade de se definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

11.2. A justificativa, o objetivo da contratação, bem como a descrição da solução como um todo, encontram-se pormenorizadas em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

Salvador, de Janeiro de 2024.

LIVIA OLIVEIRA CARVALHO
Primeiro-Tenente (RM2-S)
Encarregada da Divisão de Enfermagem

Nos termos de art. 9º, inciso II, do Decreto nº 5.450/05, aprovo este termo de referência, que tem com objeto a aquisição de Materiais Médicos Cirúrgicos, bem como estou de acordo com as justificativas apresentadas no item 2 deste instrumento.

LUIZ FERNANDO COSTA CARVALHO
Capitão de Mar e Guerra (Md)
Diretor